نگرانی این گروه شاید موجه باشد ولی در هر صورت این نگرانی منجر می‌شود به گریز از بحث و تقابل افکار و در نتیجه نه فقط غفلت ورکود ذهن را موجب می‌آید بلکه قدرت و نیروی غیرموجهی نیز به فکر مخالف می‌دهد.

* * *

امروز با مطالعاتی که شده است خطوط اصلی زندگی‌نامه و کارنامه میرزا فتحعلی آخوندزاده برای ما روشن است. او به سال ۱۲۲۸ هـ. ق. - ۱۸۱۲ م در شهر نخو (نوخا) تولد یافته، در دوره کودکی از پدر جدا شده و در واقع آخوند ملاعلی اصغر عموی مادر او است که به تعلیم وی همت گماشته و از آن زمان به آخوندزاده معروف شده است.